Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Масленникова Е.А., при секретаре судебного заседания ФИО6, с участием: государственного обвинителя ФИО17, подсудимой ФИО3, защитника - адвоката ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей двоих малолетних детей, со слов самозанятой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временная регистрация: 

<

адрес>, фактически проживает: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на открытые банковские счета несовершеннолетних детей ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия.

В отношении нее судебным приставом-исполнителем Предгорного РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ведется исполнительное производство №-СД, возбужденное 11.10.2016г.

ДД.ММ.ГГГГ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей — ФИО1 №1, ФИО5 и ФИО1 №3 подсудимая была признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП.

Находясь на территории Предгорного муниципального округа, в том числе по месту своего постоянного проживания в 

<

адрес>, она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она, являясь родителем названных несовершеннолетних детей, официально не была трудоустроена, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и возбуждении исполнительного производства, действуя с прямым умыслом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования и воспитания своих несовершеннолетних детей, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала средства на их содержание. В результате преступных действий ФИО3, направленных на неоднократную неуплату алиментов, образовалась задолженность по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей.

Ее задолженность по выплате на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ФИО1 №2, дочери ФИО1 №3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 151758 рублей 39 копеек, а общий размер задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2278087 рублей 65 копеек.

Подсудимая свою вину в совершении деяния, инкриминируемого ей органами дознания, признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовалась правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины в инкриминируемом ей преступлении, вина подсудимой нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО3 о том, что с начала октября 2023 года она временно проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим гражданским мужем ФИО7 и их совместными детьми: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ближайшее время планируют переехать на съемную квартиру с последующим выкупом по адресу: 

<

адрес>.

20.06.2016г. решением Нефтекумского районного суда 

<

адрес> она была лишена родительских прав в отношении своих детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и была обязана оплачивать алименты на их содержание в размере ? части всех видов заработка и иного дохода. 

ФИО3 знала о том, что ее дети: ФИО1 №1; ФИО5 и ФИО1 №3 находятся с 2016 года под опекой, где и с кем они проживают ей не известно. Так же ей известно, что младшая ее дочь — Алена удочерена и на ее содержание алименты она оплачивать не обязана.

ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка №

<

адрес> признал ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, и подверг ее к административному наказанию.

С июля по сентябрь 2023г. она работала неофициально, без оформления трудового договора, в платном туалете кассиром на таможенном посту на границе с Республикой Дагестан, среднемесячный ее заработок составлял 5000 тысяч рублей. После переезда в Предгорный муниципальный округ в 

<

адрес> она работает у частного лица без оформления трудового договора по изготовлению пищевой продукции (полуфабрикатов). Ее среднемесячный заработок составляет 7000 — 8000 рублей. Заработанные деньги тратит на оплату садика, покупает продукты питания, сигареты, оплачивает за съемную квартиру и тратит на свои личные нужды. 

С того времени как ее лишили родительских прав, добровольно алименты она не выплачивала, в принудительном порядке судебные приставы списывали с ее банковского счета денежные средства в счет алиментов, последнее списание было в мае 2023 года в сумме 2000 рублей. После лишения ее родительских прав детей она не видела, с днём рождения не поздравляет, подарков не дарит, иную материальную помощь не оказывает. Участия в жизни детей она не принимает, так как она не знает, где находятся ее дети. Документы о восстановлении ее в родительских правах не собирала. 

В центр занятости населения по вопросам трудоустройства не обращалась, заболеваниями, повлекшими временную нетрудоспособность не болела, в больнице не лежала, на учёте у врачей не состоит.

Свою вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется официально трудоустроится и регулярно выплачивать алименты. 

л.д. 200-205

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 о том, что она проживает со своим сыном ФИО11, 18.09.2009г. рождения и опекаемыми детьми ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Весной 2017 г. ей позвонили из органа опеки и попечительства и предложили взять под опеку двух маленьких братьев - ФИО1 №1 и ФИО1 №2, которые находились в детском доме 

<

адрес>. Она согласилась и после оформления необходимых документов забрала их к себе домой. Согласно постановления администрации Красногвардейского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, она была назначена их опекуном, согласно постановления администрации Труновского муниципального района 

<

адрес> №-п от 23.04.2018г. о создании приёмной семьи ей были переданы в приёмную семью малолетние дети ФИО1 №1 и ФИО1 №2. 

ФИО13 известно, что мать ФИО1 №1 и ФИО1 №2 — ФИО3, которая в отношении них была лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на их содержание в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода на открытые счета несовершеннолетних детей ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия.

На счета ФИО1 №1 и ФИО5 были последние поступления от судебных приставов 03.05.2023г. в сумме 666 рублей 67 копеек. Добровольных выплат по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей со стороны ФИО3 не производились, иную материальную помощь не оказывала, в гости не приезжала, по телефону не звонила, с днем рождения детей не поздравляла. 

л.д. 152-154

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что летом 2016 года ей позвонили из органа опеки и попечительства 

<

адрес> и предложили взять под опеку малолетнюю девочку ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находились в детском доме 

<

адрес> края. Она согласилась и после оформления необходимых документов забрала ФИО1 №3 к себе домой. Согласно постановления администрации города-курорта 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена ФИО1 №1 опекуном. 

Ей известно, что мать ФИО1 №3 лишена родительских прав в отношении ФИО1 №1, и ей обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода на открытый счет несовершеннолетнего ребенка, ежемесячно, до достижения ею совершеннолетия.

На счет ФИО1 №3 было последнее зачисление от судебных приставов 03.05.2023г. в сумме 666 рублей 66 копеек. Добровольных выплат по алиментным обязательствам ФИО3 никогда не производила, другой иной материальной помощи ребенку не оказывала, в гости не приезжала, по телефону не звонила, с днем рождения дочь не поздравляла. Она никогда ее не видела, чем она занимается ей не известно.

л.д. 179-181

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что она работает судебным приставом-исполнителем в 

<

адрес>ном отделении судебных приставов ГУФССП России по СК. У нее на исполнении находились исполнительные производства за №-ИП, №-ИП,№-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительных листов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних дочери ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ рожд., сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рожд., сына ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ рожд. в размере ? части всех видов заработка и иного дохода.

Должник ФИО3 на основании постановления от 11.04.2023г., мирового судьи судебного участка №

<

адрес> была признана виновной по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Однако продолжила уклоняться от уплаты алиментов, являясь родителем несовершеннолетних детей и трудоспособным лицом, имея реальную возможность к выплате алиментов по решению суда, в период времени с 24.04.2023г. по 07.11.2022г., уклонялась от уплаты алиментов, мер, направленных на погашение задолженности не предприняла, сведения о трудоустройстве не предоставила, на учет в центр занятости населения не встала.

л.д. 214-216

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отделения ГУ ФССП России по 

<

адрес>.

27.11.2023г. из 

<

адрес> отделения судебных приставов ГУ ФССП России по 

<

адрес> ей переданы на исполнение исполнительные производства в отношении ФИО3, которая на основании решения Нефтекумского районного суда обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была привлечена по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, но в период с 12.07.2023г. по 27.11.2023г. продолжила уклоняться от уплаты алиментов.

Задолженность ФИО3 по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына - ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери - ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 12.07.2023г. по 27.11.2023г. составляет 151758 рублей 39 копеек, а общий размер задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 278 087 рублей 65 копеек.

л.д. 217-219

Копией постановления о возбуждении исполнительных производств от 11.10.2016г., в котором содержатся сведения о том, что исполнительные производства возбуждены в Нефтекумском РОСП УФССП России по 

<

адрес> 11.10.2016г. на основании решения Нефтекумского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3

л.д. 20-22, 26-28, 32-34

Согласно решения Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на открытые банковские счета несовершеннолетних детей ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия. 

л.д. 11-14

Копиями протоколов и постановлений мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, и подвергнута административному наказанию.

л.д. 35-40, 43,44,45

Копиями постановлений о передаче исполнительных производств в другое отделение судебных приставов, принятии ИП к исполнению и об объединении ИП в сводное по должнику.

л.д. л.д. 79-84, 89-94, 95-96

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27.11.2023г., в котором содержатся сведения о том, что задолженность ФИО3 по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына - ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери - ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 151758 рублей 39 копеек, а общий размер задолженности, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 278 087 рублей 65 копеек. 

л.д. 97-98 

Копией свидетельства о рождении ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии II-ДН №, в котором содержатся сведения о том, что ФИО3 приходится ему матерью.

л.д.131 

Копией свидетельства о рождении ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии II-ДН №, в котором содержатся сведения о том, что ФИО3 приходится ему матерью. 

л.д.137

Копией свидетельства о рождении ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии II-ДН №, в котором содержатся сведения о том, что ФИО3 приходится ей матерью. 

л.д.170

Суд считает, что все указанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает раскаяние подсудимой в содеянном, признание ею вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО3, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства, тот факт, что на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Так же суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 73 УК РФ, так как отсутствуют условия, позволяющие постановить назначенное наказание условным.

С учетом изложенного суд назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ.

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета в порядке, предусмотренном ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками, принесения представления, затрагивающих ее интересы, осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Масленников